UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ LAO ĐỘNG

THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

             Số:  1569/QĐ-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  27 tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đội trật tự xã hội tập trung và xử lý ngƣời lang thang

trực thuộc Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em

GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG - THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Quyết định số 63/2022/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định phân loại,
chuyển giao và tiếp nhận người lang thang trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế
vào nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội công lập;

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2016

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2016
của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định số 2918/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ
Bảo trợ trẻ em thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ

em, Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đội trật tự xã hội tập trung và xử lý người lang thang trực

thuộc Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em, thuộc Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội.

1. Vị trí, chức năng

a) Đội trật tự xã hội tập trung và xử lý người lang thang có chức năng

tham mưu giúp Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em, Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội quản lý nhà nước về tập trung và xử lý người lang

thang trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

b) Đội trật tự xã hội tập trung và xử lý người lang thang chịu sự chỉ đạo,

quản lý của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em và sự chỉ đạo,

kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Phòng Bảo trợ xã hội;

2

c) Tham mưu giúp Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em phối

hợp xử lý, tiếp nhận người lang thang không có thân nhân, địa chỉ cư trú do Ủy

ban nhân dân cấp xã, Đội quản lý đô thị thành phố Huế chuyển giao theo kế

hoạch được Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em phê duyệt.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn

a) Phối hợp các phòng chuyên môn của Trung tâm Công tác xã hội và

Quỹ Bảo trợ trẻ em tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện có hiệu quả

Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội trật tự xã hội tập trung và xử lý người

lang thang và các văn bản pháp luật có liên quan;

b) Xây dựng kế hoạch hoạt động của Đội trật tự xã hội tập trung và xử lý

người lang thang theo tháng, quý, 6 tháng và năm. Thực hiện chế độ thông tin,

báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu;

c) Thiết lập đường dây nóng (hotline) tại Trung tâm Công tác xã hội và

Quỹ Bảo trợ trẻ em để hỗ trợ người lang thang trên địa bàn;

d) Bảo quản trang thiết bị, tài sản, công cụ, phương tiện được giao theo

quy định hiện hành;

đ) Phối hợp xử lý, tiếp nhận người lang thang không có thân nhân, địa chỉ

cư trú do UBND cấp xã, Đội quản lý đô thị thành phố Huế chuyển giao; phân

loại, chuyển giao đối tượng cho các Trung tâm, Bệnh viện, địa phương và gia

đình có liên quan. Tham mưu chuyển giao, tiếp nhận đối tượng người lang là

người ngoại tỉnh;

e) Phối hợp với gia đình, địa phương, các đơn vị liên quan chuyển đối

tượng đủ điều kiện hoặc tự nguyện xin ra khỏi cơ sở trở về gia đình tái hoà nhập

cộng đồng;

g) Tiến hành rà soát, lập danh sách những người lang thang ở các tỉnh,

thành phố khác đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở báo cáo về Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội để thông báo cho các tỉnh, thành phố phối

hợp tiếp nhận về quản lý, giáo dục tại địa phương;

h) Lập hồ sơ cá nhân và đề nghị Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội và

Quỹ Bảo trợ trẻ em ban hành Quyết định tiếp nhận đối tượng lang thang vào

chăm sóc, nuôi dưỡng tạm thời tại cơ sở trợ giúp xã hội;

i) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội

và Quỹ Bảo trợ trẻ em giao.

3. Cơ cấu tổ chức và số lƣợng ngƣời làm việc

a) Cơ cấu tổ chức gồm: Đội trưởng do lãnh đạo Trung tâm Công tác xã

hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em kiêm nhiệm, 01 Phó Đội trưởng, viên chức làm công

tác chuyên môn nghiệp vụ và nhân viên hợp đồng làm công tác hỗ trợ, phục vụ.

3

b) Số lượng người làm việc: Theo số lượng người làm việc được giao cho

Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em.

4. Kinh phí hoạt động

Nguồn kinh phí hoạt động cho nhiệm vụ phát hiện, tiếp nhận, bàn giao,

vận chuyển đối tượng; kinh phí trang cấp về đồng phục, phương tiện, công cụ hỗ

trợ, lương và phụ cấp của thành viên thực hiện công tác tập trung và xử lý người

lang thang được bố trí trong dự toán chi sự nghiệp đảm bảo xã hội hàng năm của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giao cho Trung tâm Công tác xã hội và

Quỹ Bảo trợ trẻ em.

5. Cơ sở vật chất, phƣơng tiện làm việc

Được bố trí tại trụ sở làm việc và kinh phí giao cho Trung tâm Công tác

xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở; Trưởng phòng: Kế hoạch - Tài chính, Bảo

trợ xã hội; Giám đốc Trung tâm: Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em, Bảo trợ

xã hội; Trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Y tế, Ngoại vụ, Tư pháp,

VH và TT, GD và ĐT;

- UBND các huyện, TX, TP Huế,

- Đội quản lý đô thị thành phố Huế;

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP Huế;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;

- Lưu: VT, VPTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Phúc

	dieu_1_name

		2023-07-28T10:32:31+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!